In sintesi 

2865 Con l'«Amen» finale esprimiamo il nostro «fìat» alle sette domande: 
«Così sia». 

Cf Ap 12,10. 
Cf Ap 12,13-16. 
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I. LlTTERAE ENCYCLICAE 

Cunctis catholicae Ecclesiae Episcopis de quibusdam 

quaestionibus fundamentalibus doctrinae moralis Ecclesiae. 

(Veritatis splendor) 

(6 augusti 1993)* 

CONCLUSIO 

MARIA MATER MISERICORDIAE 

118. Has conficientes considerationes, nos ipsos cum doloribus et 
gaudiis exsistentiae nostrae, vitam moralem credentium hominumque 
bonae voluntatis, necnon investigationes studiosorum doctrinae moralis, 
Mariae commendamus Matri Dei et Matri misericordiae. 

Maria est Mater misericordiae, quia Iesus Christus, Filius eius, a 
Patre missus est veluti revelatio divinae misericordiae (cf. Io 3, 16-18). 
Non venit damnaturus homines, sed peccata soluturus, misericordiam 

* A.A.S. 85 (1993) pp. 1225-1228. 

centro
Font monospazio
Marianum, vol. 58 (1996)
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allaturus (cf. Mt 9, 13). Maxima vero misericordia est in eius commora-
tione inter nos et in vocatione qua provocamur ad occurrendum obviam 
ei adque eum profitendum, una cum Petro, «Filium Dei vivi» (cf. Mt 16, 
16). Nullum hominis peccatum misericordiam Dei exstinguere potest, aut 
impedire quo [1226] minus ipsa totam victricem vim suam effundat 
dummodo eam imploremus. Immo, peccatum ipsum efficit, ut vel magis 
refulgeat amor Patris, qui captivum ut redimeret, suum immolavit 
Filium:181 nobis redemptio est misericordia eius. Quae misericordia ad ple-
nitudinem pervenit per donum Spiritus, qui novam vitam gignit et postu
lai Quantacumque et quotcumque ei impedimenta opponuntur hominis 
fragilitate et peccato, Spiritus, qui renovat faciem terrae (cf. Ps 104 
[103], 30), efficit ut fieri possit miraculum perfectae exsecutionis boni. 
Huiusmodi renovatio, quae facultatem dat agendi quod est bonum, 
nobile, pulchrum, Deo acceptum eiusque voluntati consentaneum, qua-
dam ratione flos est doni misericofdiae, quae e mali servitute eripit, 
atque robur dat ne amplius peccatum admittatur. Per donum vitae novae 
Iesus nos facit participes sui amoris et in Spiritu ad Patrem nos ducit. 

119. Consolatoria haec est christianae fidei persuasio, cui fides ipsa 
altam suam humanitatem et simplicitatem extraordinariam debet. Inter-
dum, in implicatis quaestionibus moralibus disserendis, Christiana doc-
trina moralis ex se nimis difficilis videri potest, ardua intellectu ac 
impossibilis servatu. Quod falsum est, quia illa, secundum evangelicam 
simplicitatem, consistit in sequendo lesum Christum et in nobis ipsis Ei 
tradendis, necnon in sinendo ut ipsius gratia transformemur atque eius 
misericordia renovemur: quae ad nos perveniunt per vitam communionis 
Ecclesiae eius. «Qui vult vivere - nos monet sanctus Augustinus — habet 
ubi vivat, habet unde vivat. Accedat, credat, incorporetur, ut vivificetur. 
Non abhorreat a compage membrorum».182 Praelucente Spiritu, omnis 
homo, idemque vel minus doctus, immo etiam in primis qui «cor sim
plex» (Ps 86 [85], 11) servaverit, intellegere potest absolutam moralis 
christianae essentiam. Ceteroqui, simplicitas haec evangelica non ex 
obeunda rerum implicatione eximit, sed in veriorem earum intellegentiam 
inserere potest, quia Christi adsectatio gradatim ponet in luce verae 

181 «O inaestimabilis dilectio caritatis: ut servum redimeres, Filium tradidisti»: Missale Roma-
num, In Resurrectione Domini, Praeconium paschale. 

182 In lohannis Evangelium Tractatus, 26, 13: CCL, 36, 266. 
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christianae moralitatis proprietates, unoque tempore vitales vires ad 
eam exsequendam dabit. Ecclesiae Magisterii est vigilanter curare, ut 
dynamismus adsectationis Christi ordinatim ac distincte augescat, postu-
latis moralibus non falsatis neque occultatis una cum omnibus eorum con-
sectariis. Qui Christum diligit, mandata eius servat (cf. Io 14, 15). 

120. Maria Mater est misericordiae hac edam de causa, quod Iesus 
suam ei credidit Ecclesiam universumque genus humanum. Ad Cru-
cem, cum Ioannem ut filium accipit, cum id una cum Christo flagitat a 
Patre, ut ignoscat illis qui nesciunt quid faciunt (cf. Le 23, 34), Maria prò 
piena sua erga Spiritum docilitate divitias experitur et universalitatem 
caritatis Dei, quae, cor eius dilatans, aptam eam reddit ad omne amplec-
tendum genus hunanum. Ita omnium et cuiusque nostrum Mater est 
facta, Mater quae divinarti misericordiam nobis obtinet. 

[1227] Maria fulgidum est ac pulcherrimum vitae moralis exem-
plum: «talis enim fuit Maria, ut eius unius vita omnium sit disciplina», 
scribit sanctus Ambrosius,183 qui alloquens peculiariter virgines, sed 
prospectum omnibus expeditum complectens, sic affirmat: «Primus 
discendi ardor nobilitatis est magistri. Quid nobilius Dei matre? quid 
splendidius ea, quam Splendor elegit?».184 Maria suam exeolit et perficit 
libertatem, sese Deo tradens Deique donum in se recipiens. Filium Dei 
hominem factum suo in virginali sinu custodit usque ad eius nativitatem, 
nutrit, educit et comitatur in supremo ilio libertatis facinore, quod est ple
num vitae sacrificium. Dono sui ipsius Maria in consilium Dei, qui 
hominibus se tradit, tota ingreditur. Illos in corde suo accipiens et con-
ferens eventus, quos non semper intellegit (cf. Le 2, 19), exemplar fit 
eorum omnium, qui audiunt verbum Dei et custodiunt (cf. Le 11, 28), 
meritoque «Sedes Sapientiae» appellatur. Quae Sapientia ipse est Chri-
stus Iesus, aeternum Dei Verbum, qui voluntatem Patris revelat et ad 
amussim facit (cf. Heb 10, 5-10). Maria invitat omnem hominem ad 
hanc Sapientiam accipiendam. Nobis quoque, quod servis illis Canae 
Galilaeae intra nuptiale convivium, id mandat: «Quodcumque dixerit 
vobis facite» (Io 2, 5). 

Maria particeps quidem est humanae condicionis nostrae, sed in 

' De Virginibus, lib. II, cap. II, 15: PL 16, 222. 

' Ibid., lib. II, cap. II, 7: PL 16, 220. 
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piena perspicuitate gratiae Dei. Cum nullum admiserit peccatum, omnem 
fragilitatem excusare potest. Amore Matris ipsa peccatorem comprehendit 
ac diligit. Ob id ipsum, veritatem sequitur et cum Ecclesia communicat 
pondus omnes homines semper admonendi de moralibus necessitati-
bus. Eademque de causa non patitur peccatorem ab eo decipi, qui eum 
amare praesumat illius peccatum probando; nam probe scit ita inane 
reddi sacrificium Christi, Filii sui. Nulla absolutio, quae ex indulgentibus 
doctrinis etiam philosophicis vel theologicis provenit, hominem vere 
felicem facere potest: una Crux gloriaque Christi ab inferis excitati, 
pacem eius conscientiae eiusque vitae salutem donare possunt. 

O Maria, 
Mater Misericordiae, 
omnibus nobis prospice, 
ne inanis reddatur crux Christi, 
ne deerret homo a via bonitatis, 
neque peccati conscientiam amittat, 
sed spem sibi augeat in Deo, 
[1128] «qui dives est in misericordia» (Eph 2, 4), 
libere exsequatur opera bona ab Eo praeparata (cf. Eph 2,10) 
et sic fiat totam per vitam 
«in laudem gloriae eius» {Eph 1, 12). 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die VI mensis Augusti, in festo 
Transfigurationis Domini, anno MCMXCIII, Pontificatus Nostri quinto 
decimo. 

IOANNES PAULUS PP. II 
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I I . LlTTERAE APOSTOLICAE 

Litterae ad sanctimoniales Clarissas octingentesimo 
volvente anno ab ortu sanctae Clarae Assisiensis. 

(11 augusti 1993)* 

[...] 2. L'itinerario contemplativo di Chiara, che si concluderà con la 
visione del «Re della gloria»,1 inizia proprio dal suo consegnarsi total
mente allo Spirito del Signore, alla maniera di Maria nell'Annunciazione: 
inizia cioè da quello spirito di povertà2 che non lascia più nulla in lei se 
non la semplicità dello sguardo fisso in Dio. 

Per Chiara la povertà - così amata e così citata nei suoi scritti - è la 
ricchezza dell'anima che, spogliata dei propri beni, si apre allo «Spirito 
del Signore e alla sua santa operazione»,3 come conca vuota in cui Dio 
può riversare l 'abbondanza dei suoi doni. Il parallelo Maria-Chiara 
compare nel primo scritto di San Francesco, nella «Forma vivendi» 
data a Chiara: «Per divina ispirazione vi siete fatte figlie e serve dell'altis
simo sommo Re, il Padre celeste, e vi siete sposate allo Spirito Santo, sce
gliendo di vivere secondo la perfezione del santo Vangelo».4